Peninggalan arkeologis menunjukkan bahwa raja pertama, yang
disebut dalam tradisi seperti, yang terdapat dalam Hikayat Raja­
raja Pasai, bernama Merah Silu atau Sultan Malikus Saleh, mangkat
pada bulan Ramadhan tahun 696 Hijriah atau 1297 M. 24 Dengan
demikian ia disebut sebagai raja Islam pertama di Kerajaan Pasai .
Sejarah Melayu menyebutkan bahwa Malikus Saleh . Raja Pasai itu,
yang sebelum memeluk agama Islam bemama Merah Silu, memakai
nama Malikus Saleh setelah ia menjadi penganut agama Islam .

Hubungan pelayaran dan perdagangan antara Samudera Pasai
dengan Semenanjung Melayu lambat-laun menyebabkan terbentuknya
masyarakat muslim di sana, antara lain di Trengganu yang dibuktikan
o leh temuan batu bersurat dengan huruf Arab yang berbahasa Melayu.
Batu itu bertanggal Jum 'at 21 Rajab 702 H, atau Jum 'at 22 Februari
1303 M .3 1

Munculnya Malaka sebagai bandar perdagangan baru dan pusat
kekuasaan Islam yang besar pengaruhnya di kawasan Selat Malaka,
amat dipengaruhi oleh Samudera Pasai.